
Pagina  1 di 4   

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI  

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ____  DEL  __/__/____ 

 
 

Proposta    n.  48     del      2024 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. “Prevenzione e Sicurezza negli Ambienti di Lavoro” 

Dott.ssa Maria Rita Angius 
 

 
 
 

Oggetto: Approvazione del progetto “Rendicontazione verifiche periodiche” - Codice Progetto: 

UP-01-2022-04. 
 

 

 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Ass. Amm.vo Sig. Angelo Sias  

Il Responsabile del 
Procedimento 

Dott.ssa Maria Rita Angius  

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

UtenteAsl1
Font monospazio
41                 28  02   2024



Pagina  2 di 4   

IL DIRETTORE DELLA S.C. “PREVENZIONE E SICUREZZA NEGLI AMBIENTI DI LAVORO”  

 
VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3647 del 31 agosto 2021, con la quale è stato 
approvato il Piano preliminare Regionale di riorganizzazione e riqualificazione dei Servizi Sanitari;  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è 
provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio –Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari;   

VISTE le Deliberazioni n. 80 del 09 marzo 2022, n. 177 del 6 maggio 2022 e n. 226 del 01 giugno 
2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari relative al conferi-
mento dell’incarico al Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina di Direttore Sanitario dell’Azienda So-
cio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari, per una durata complessiva di tre anni, rinnovabile; 

VISTA la Deliberazione n. 629 del 7/12/2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari con la quale è stato conferito al Dott. Mario Giovanni Altana l’incarico di Diret-
tore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari con decorrenza dal 
15/12/2022 per la durata di anni 3, rinnovabile; 

VISTA la Deliberazione n.506 del 18/10/2022 del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari con la 
quale è stato conferito alla Dott.ssa Anna Rosa Negri l’incarico di Direttore dei Servizi Socio Sanitari; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n°805 del 9/8/2023 con la quale è attivato il Diparti-

mento di Prevenzione area Medica in attuazione dell’Atto Aziendale; 
 

DATO ATTO che con la citata Delibera n°805 del 9/8/2023 è stato conferito l’incarico provvisorio 

di sei mesi, prorogabili, di Direzione del Dipartimento di Prevenzione Area Medica al dott. Marco 
Antonio Guido, Direttore della S.C. “Igiene dell’Alimentazione e della Nutrizione”, afferente al mede-
simo dipartimento, nelle more dell’adozione del regolamento aziendale sul funzionamento dei Dipar-
timenti, prorogato di ulteriori 6 mesi con Deliberazione del Direttore Generale n. 201 del 13/02/2024, 
nelle more dell’attribuzione della titolarità dell’incarico, secondo le disposizioni vigenti, a decorrere 
dalla data del 16/02/2024; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 462 del 18.05.2023, con la quale è stato conferito 
l’incarico di sostituzione, ai sensi dell’art. 22 del CCNL dell’Area Sanità, sottoscritto in data 19/12/2019, 

della Direzione della S.C. “Prevenzione e Sicurezza negli Ambienti di Lavoro” afferente al Dipartimento 
di Prevenzione Area Medica – ASL n. 1 di Sassari, alla Dott.ssa Maria Rita Angius a decorrere dal 
18.05.2023 per un periodo di mesi 9, prorogato di ulteriori 9 mesi con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 171 del 07/02/2024 nelle more della definizione delle procedure selettive per il conferi-
mento della titolarità degli incarichi, ai sensi della normativa vigente, a decorrere dalla data del 
18/02/2024 
 
 
 
 



Pagina  3 di 4   

PREMESSO che: 

 L’articolo 71, comma 11, del D.Lgs. 81/08 obbliga il datore di lavoro a sottoporre a verifica 
periodica le attrezzature di cui all’allegato VII dello stesso decreto.  

 La legge 98/2013 ha modificato il citato comma 11 dell’art. 71 del D.Lgs. 81/08, rinviando, per 
le modalità di effettuazione delle verifiche, al comma 13 del medesimo articolo e dunque a 
successivi decreti ministeriali.  

 Il D.P.R. 462/01 disciplina le modalità di effettuazione delle verifiche di impianti elettrici e di 
terra; 

 Il D.P.R. 162/99 disciplina le modalità di effettuazione delle verifiche periodiche degli 
ascensori e montacarichi da cantiere; 

 Il Decreto n. 329 del 01/12/2004 Regolamento recante norme per la messa in servizio ed 
utilizzazione delle attrezzature a pressione e degli insiemi di cui all'articolo 19 del decreto 
legislativo 25 febbraio 2000, n. 93 

 Il D.M. 11/4/2011 (Ministero del Lavoro) individua, in ciascuna regione, le Aziende Sanitarie 
Locali e l’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente quali titolari delle verifiche 
periodiche successive alla prima – art. 2 comma 1 – e dispone – art. 2, comma 2 – che il 
datore di lavoro debba rivolgersi, per l’effettuazione delle stesse, al soggetto titolare della 
verifica, che vi provvede entro 30 giorni, decorsi i quali l’interessato potrà rivolgersi ad altro 
soggetto qualificato. Nell’ All. 1, comma 1, lett. d) dello stesso DM vengono individuati i 
requisiti dei verificatori. 

 L’articolo 64-bis, comma 3, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con 
modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, estende la disciplina di cui al decreto 
del Ministero delle attività produttive del 23 settembre 2004 (Modifica del D.M. 29 febbraio 
1988, recante norme di sicurezza per la progettazione, l'installazione e l'esercizio dei depositi 
di gas, di petrolio liquefatto con capacità complessiva non superiore a 5 m3 e adozione dello 
standard europeo EN 12818 per i serbatoi di gas di petrolio liquefatto di capacità inferiore a 
13 m3) e del decreto direttoriale del 17 gennaio 2005 (Procedura operativa per la verifica 
decennale dei serbatoi interrati per GPL con la tecnica basata sul metodo delle emissioni 
acustiche), ai recipienti a pressione fissi interrati, tumulati e fuori terra con capacità 
complessiva superiore a 13m3 

 Il Decreto Ministeriale n° 329 del 01/12/2004 Regolamento recante norme per la messa in 
servizio ed utilizzazione delle attrezzature a pressione e degli insiemi di cui all'articolo 19 del 
decreto legislativo 25 febbraio 2000, n. 93 “Attuazione della direttiva 97/23/CE in materia di 
attrezzature a pressione”; 

  
DATO ATTO che risulta necessario coordinare l’attività delle verifiche periodiche su tutto il territorio 
dell’ASL di Sassari, che tali verifiche sono onerose per il richiedente che provvede alla 
corresponsione di quanto dovuto secondo modalità che saranno oggetto di apposito dettaglio nei siti 
informatici dell’ASL; 
 
CONSIDERATO che i tecnici qualificati verificatori che già effettuano, in diverse forme organizzative, 
tali verifiche sono stati appositamente formati e sono inquadrati all’interno dei Servizi di Prevenzione 
e Sicurezza negli Ambienti di Lavoro (S.Pre.S.A.L.) dell’ASL di Sassari pertanto vengono impegnati 
nello svolgimento della parte burocratica e rendicontazione, delle verifiche, oltre alla stesura e 
consegna di verbali di verifica; 
 
VISTO il progetto presentato dalla S.C. “Prevenzione e Sicurezza negli Ambienti di Lavoro” volto a 
garantire l’attuazione del suindicato Programma:  
1) Progetto “Rendicontazione verifiche periodiche” - Codice Progetto: UP-01-2022-04; 
 
RITENUTO pertanto necessario, al fine di garantire un servizio efficiente ed efficace a tutti i profes-
sionisti e datori di lavoro che si affidano alla ASL Sassari (SPreSAL) per lo svolgimento delle sud-
dette verifiche periodiche, agevolare il controllo e verifiche degli avvenuti pagamenti a favore della 
ASL a seguito delle verifiche periodiche, sgravando il carico di lavoro dell’orario ordinario degli ope-
ratori; 
 

 



Pagina  4 di 4   

 
 

DETERMINA 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DI APPROVARE il progetto volto a garantire l’attuazione del suindicato Programma:  
1) Progetto “Rendicontazione verifiche periodiche” - Codice Progetto: UP-01-2022-04. 
 
DI DARE ATTO che per la realizzazione del progetto si farà ricorso all’attività extra orario;  
 
DI STABILIRE che gli oneri derivanti dalla realizzazione del progetto verranno finanziati con il 
fondo sanzioni ex D.Lgs 758/94 della S.C. “Prevenzione e Sicurezza negli Ambienti di Lavoro” 

Codice Progetto UP-01-2022-04;  
 
DI TRASMETTERE altresì copia del presente atto alla S.C. Affari Generali, Comunicazione e Legali 
per la pubblicazione all’Albo pretorio on-line dell’ASL n° 1 di Sassari; 

 
IL DIRETTORE DELLA S.C. “Prevenzione e Sicurezza negli Ambienti di Lavoro” 

Dott. Maria Rita Angius 
 
 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Progetto “Rendicontazione verifiche periodiche” - Codice Progetto: UP-01-2022-04 - afferente 
S.C. “Prevenzione e Sicurezza negli Ambienti di Lavoro” 

 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari  

SI [  ]                 NO [ ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [X] 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020   
SI [ ]                           NO [ X ]  

     

 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 
n° 1 di Sassari dal __/__/____ al __/__/____                             
 

Il Direttore del Servizio………………. (o suo delegato) 

Dott. / Dott.ssa ________________                                  

 

UtenteAsl1
Font monospazio
28  02  2024       14  03  2024


		2024-02-23T08:24:32+0100
	ANGIUS MARIA RITA


		2024-02-23T08:24:32+0100
	ANGIUS MARIA RITA


		2024-02-23T08:28:38+0100
	SIAS ANGELO


		2024-02-28T17:37:35+0100
	MELONI MARINA




